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(2차추경예산)

전주남초등학교



전주남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-09-10 예산액 1,371,338,000

제2020학년도 전주남초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 ""세입·세출 각각 1,367,650,000원"을 "세입·세출 각각 1,371,338,000원"으로 한다.

1송정흔 2020년 09월 11일 15시 59분 22초 전라북도교육청 전주남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,371,338 1,367,650 3,688 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,750 0.2

학생복지/교육격차 해소 -65,258 322,419 23.5

기본적 교육활동 7,657 168,207 12.2

선택적 교육활동 43,218 494,116 36

교육활동 지원 11,606 92,270 6.7

학교 일반운영 12,465 290,576 21.1

학교 재무활동 -6,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 235,634 1,178,136 85.9

이전수입 기타이전수입 3,603 3,603 0.2

자체수입 학부모부담수입 -229,699 163,320 11.9

자체수입 행정활동수입 -5,850 2,450 0.1

기타수입 전년도이월금 0 23,829 1.7

1송정흔 2020년 09월 11일 15시 59분 49초 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,181,739 942,502 239,237

1.지방교육자치단체이전수입 1,178,136 942,502 235,634

1.교육비특별회계전입금수입 1,178,136 942,502 235,634

1.교육비특별회계전입금 1,178,136 942,502 235,634

1.학교운영비전입금 382,801 394,424 -11,623 유치원기본운영비 : 297,000원 * 1교 = 297,000

초등학교기본운영비 : -11,920,000원 * 1교 = -11,920,000

2.목적사업비전입금 472,763 271,931 200,832
(성립전_2추)유치원 정원외 시간제기간제교사 

인건비 : 49,348,000원 * 1교 =
49,348,000

(성립전_2추)유치원 시간제강사 인건비 : 

1,728,000원 * 1교 =
1,728,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,156,000원 * 1교 =
8,156,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,636,000원 * 1교 =
8,636,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비  : 

16,788,000원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

23,001,000원 * 1교 =
23,001,000

(성립전_2추)영어캠프 지원비 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

육성종목 운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)시설사업비(옥상방수) : 

19,520,000원 * 1교 =
19,520,000

(성립전_2추)SW/AI 융합교육 교구 구입 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역 소독비 및 소독 물

품 구입 지원비(유치원) : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역 소독비 및 소

독 물품 구입 지원비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

학교도서관 학부모 자원봉사 활동비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 8,105,000

원 * 1교 =
8,105,000

(성립전_2추)사이버학습 전북e스쿨 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

4,080,000원 * 1교 =
4,080,000

무선AP설치 및 연결케이블 공사비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

2,616,000원 * 1교 =
2,616,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원 학급 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

1송정흔 2020년 09월 11일 16시 00분 29초 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)어린이보호구역 옐로카펫 설치비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

코로나19방역활동 강화사업비(유치원) : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역 소독비 및 방

역 물품 구입 지원비 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역 소독비 및 소독 물

품 구입 지원비(유치원) : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

급식종사원 대체인력비 : 628,000원 * 1교 = 628,000

학교운동부 경기력향항 특별훈련비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

3.급식비지원금 154,296 219,299 -65,003 도시지역무료급식비 : -65,003,000원 * 1교 = -65,003,000

4.방과후학교활동비지원금 98,221 14,588 83,633 방과후학교운영비 : 8,160,000원 * 1교 = 8,160,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

70,673,000원 * 1교 =
70,673,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,118 25,200 1,918 돌봄교실운영비 : -892,000원 * 1교 = -892,000

유치원 긴급돌봄 중식비 : 2,810,000원 * 1교 

=
2,810,000

6.현장체험학습비지원금 3,000 10,350 -7,350
현장체험학습(수학여행비) 지원비 : 

-7,350,000원 * 1교 =
-7,350,000

7.누리과정비지원금 39,937 6,710 33,227
(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

10,684,000원 * 1교 =
10,684,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

7,439,000원 * 1교 =
7,439,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 6,199,000원 * 1교 =
6,199,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 8,905,000원 * 1교 =
8,905,000

2.기타이전수입 3,603 0 3,603

1.기타공공이전수입 3,603 0 3,603

1.기타공공지원금 3,603 0 3,603

1.기타공공지원금 3,603 0 3,603 우석대학교 교육실습비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

농정원 쌀맛나는학교사업비 : 3,502,080원*1회

=
3,503,000

2.자체수입 165,770 401,319 -235,549

1.학부모부담수입 163,320 393,019 -229,699

1.수익자부담수입 163,320 393,019 -229,699

1.급식비 30,097 43,958 -13,861

1.급식비 20,483 29,328 -8,845 교직원급식비 : -9,434,000원*1회= -9,434,000

긴급돌봄급식비 : 2,676원*20명*11일= 589,000

2송정흔 2020년 09월 11일 16시 00분 29초 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 9,614 14,630 -5,016 우유급식비 : -380원*220명*60일= -5,016,000

2.방과후학교활동비 126,000 294,000 -168,000

1.방과후학교활동비 126,000 294,000 -168,000 방과후학교활동비 : -35,000원*800명*6월= -168,000,000

3.현장체험학습비 0 38,700 -38,700

1.현장체험학습비 0 38,700 -38,700 현장체험학습비 : -30,000원*430명*2회= -25,800,000

야영수련활동비 : -60,000원*215명*1회= -12,900,000

4.졸업앨범비 3,375 6,761 -3,386

1.졸업앨범비 3,375 6,761 -3,386
유치원교육활동모음집제작비 : - 3,386,000원

*1회=
-3,386,000

5.누리과정비 8 0 8

1.누리과정비 8 0 8 유치원누리과정비(교육과정비) : 4,000원*1회= 4,000

유치원누리과정비(방과후과정비) : 4,000원*1

회=
4,000

6.돌봄활동운영비 3,840 9,600 -5,760

1.돌봄활동운영비 3,840 9,600 -5,760
돌봄교실운영비(간식비) : -1,440,000원*4개월

=
-5,760,000

2.행정활동수입 2,450 8,300 -5,850

1.사용료및수수료 0 5,700 -5,700

1.사용료및수수료 0 5,700 -5,700

1.사용료 0 5,700 -5,700 강당사용료(배드민턴) : -450,000원*12개월= -5,400,000

강당사용료(기타단체) : -50,000원*6회= -300,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,350 2,500 -150

1.이자수입 1,750 2,000 -250

1.이자수입 1,750 2,000 -250 예금이자 : -250,000원*1회= -250,000

2.기타행정활동수입 600 500 100

1.기타행정활동수입 600 500 100 기타행정활동수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 23,829 23,829 0

1.전년도이월금 23,829 23,829 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 23,829 23,829 0

1.순세계잉여금 23,829 23,829 0

1.순세계잉여금 23,829 23,829 0

세입합계 1,371,338 1,367,650 3,688
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,750 3,750 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,750 3,750 0

1.교직원연수 3,750 3,750 0

1.[초]자율연수 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.학생복지/교육격차 해소 322,419 387,677 -65,258

1.급식 관리 215,029 278,511 -63,482

1.학교급식운영 215,029 278,511 -63,482

1.[초]급식재료구입비 173,344 236,252 -62,908

1.급식용식재료비 173,344 236,252 -62,908 식품비 : -16,642,250원*4회= -66,569,000

쌀맛나는학교급간식비 : 512,000원*6회= 3,072,000

긴급돌봄급식비 : 2,676원*20명*11일= 589,000

2.[초]우유급식비 9,614 14,630 -5,016

1.우유대금 9,614 14,630 -5,016 우유급식비 : -380원*220명*60일= -5,016,000

3.[초]급식운영비 20,624 25,141 -4,517

1.일반수용비 9,881 14,400 -4,519 급식 소모품구입비 : -500,000원*3회= -1,500,000

기구수선비 : -600,000원*5회= -3,000,000

각종수수료및교육비 : -150,000원*3회= -450,000

쌀맛나는학교식생활교육비 : 215,040원*2

회=
431,000

2.연료비 5,482 7,500 -2,018 가스비 : -504,500원*4회= -2,018,000

3.기타공공요금 1,841 2,741 -900 음식물쓰레기수수료 : -300,000원*3회= -900,000

4.비품구입비 3,420 500 2,920
급식용기구확충비(자체) : 2,920,000원*1

회=
2,920,000

4.[초]대체인건비 1,118 0 1,118

1.기간제직원인건비 1,118 0 1,118
조리사및조리원대체인건비(자체) : 70,000

원*7명*1일=
490,000

조리사및조리원대체인건비(목적) : 

628,000원*1회=
628,000

5.[초]식생활교육비(자체) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]급식운영비(자체) 1,924 2,188 -264
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 924 1,188 -264 급식도우미 : -132,000원*2회= -264,000

7.[초]학교급식기구 구입비 8,105 0 8,105

1.비품구입비 8,105 0 8,105
(성립전_2추)급식기구 구입 : 2,026,250원

*4종*1회=
8,105,000

2.보건관리 34,882 29,299 5,583

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,849 14,735 6,114

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,177 4,563 -1,386

1.학생복지비 3,177 4,563 -1,386 구강검사 : -4,500원*290명*1회= -1,305,000

소변검사 : -19,000원*1회= -19,000

학생정서행동검사 : -62,000원*1회= -62,000

3.[초]보건실운영 8,300 6,600 1,700

1.일반수용비 1,200 1,700 -500 보건실 소모품 : 100,000원*2종*2회= 400,000

양성평등교육비 : -200,000원*1회= -200,000

교직원 심폐소생술 연수 : -20,000원*35명

*1회=
-700,000

2.교육운영비 1,600 2,300 -700 학생성폭력예방교육비 : -300,000원*1회= -300,000

학생약물오남용예방 : -100,000원*4종*1회

=
-400,000

3.학생복지비 5,500 2,500 3,000 감염병예방물품 : 100,000원*15종*2회= 3,000,000

4.일반업무추진비 0 100 -100 심폐소생술 간식 : -100,000원*1회= -100,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]코로나19  대비 지원비 7,272 1,472 5,800

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)방역 소독비 : 300,000원*4회

=
1,200,000

2.교육운영비 1,660 460 1,200
(성립전_2추)소독물품 구입 : 200,000원*6

종*1회=
1,200,000

3.학생복지비 4,412 1,012 3,400
(성립전_2추)방역물품 구입 : 170,000원

*10종*2회=
3,400,000

2.학교환경위생관리 14,033 14,564 -531

1.[초]먹는물관리 4,153 4,184 -31
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1.일반수용비 4,153 4,184 -31 수질검사료 : -31,000원*1회= -31,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 9,000 9,500 -500

1.일반수용비 8,833 8,833 0

2.전기요금 167 667 -500 공기청정기 유지관리비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생복지 72,508 79,867 -7,359

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,986 6,300 -1,314

1.무기계약직원인건비 800 2,200 -1,400 연장근로수당 : -12,500원*112시간= -1,400,000

2.일반수용비 1,200 1,800 -600 시설소규모수선 : -600,000원*1회= -600,000

3.여비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 686 0 686 복합기 구입 : 686,000원*1회= 686,000

2.[초]숨은그림찾기 3,370 3,970 -600

1.운영수당 1,525 2,125 -600 교직원연수강사비 : -100,000원*6회= -600,000

2.교육운영비 1,395 1,395 0

3.학생복지비 450 450 0

3.[초]마음틔움교실 25,988 19,715 6,273

1.운영수당 5,380 6,930 -1,550 이야기치료 강사비 : -105,000원*10회= -1,050,000

가족상담비 : -50,000원*2가정*5회= -500,000

2.교육운영비 9,345 11,385 -2,040 가족체험활동비 : -54,000원*10명= -540,000

사제멘토링 : -30,000원*10팀*5회= -1,500,000

3.학생복지비 11,263 1,400 9,863 긴급지원 운영비 : 98,630원*100명*1회= 9,863,000

4.[초]틔움교실 2,920 4,075 -1,155

1.운영수당 2,320 3,475 -1,155 집단상담 강사비 : -105,000원*8회= -840,000

부모교육 강사비 : -105,000원*3회= -315,000

2.교육운영비 600 600 0

송정흔 2020년 09월 11일 16시 01분 00초 3 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]공동체에서날개를펴다 5,236 8,440 -3,204

1.운영수당 4,650 5,784 -1,134
행복한학교 강사비 : -50,000원*5회*3학급

=
-750,000

생명존중교육 강사비 : -32,000원*2시간*6

학급=
-384,000

2.교육운영비 586 2,656 -2,070 행복한학급 재료비 : -90,000원*1회= -90,000

지역공동사업 차량비 : -500,000원*2회= -1,000,000

지역동동사업 식사비 : -8,000원*10명*4회

=
-320,000

지역공동사업 체험비 : -30,000원*10회*2

회=
-600,000

지역공동사업 간식비 : -60,000원*1회= -60,000

2.학생복지운영 30,008 37,367 -7,359

1.[초]졸업앨범제작 3,510 3,645 -135

1.교육운영비 3,510 3,645 -135
졸업앨범제작(학교보관용) : -45,000원*3

부=
-135,000

2.[초]학생교과서구입 26,498 33,722 -7,224

1.교육운영비 26,498 33,722 -7,224 교과서구입 : -7,224,000원*1회= -7,224,000

3.기본적 교육활동 168,207 160,550 7,657

1.교과 활동 141,716 88,944 52,772

1.교과활동지원 31,750 26,520 5,230

1.[초]학습준비물구입 12,150 12,420 -270

1.학습준비물 12,150 12,420 -270 학습준비물구입 : -30,000원*9명= -270,000

2.[초]보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.운영수당 1,500 2,000 -500 보결수당 : -10,000원*50시간= -500,000

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]교과협의회운영 800 800 0

1.일반수용비 100 0 100
학년수업나눔의날운영물품 : 100,000원*1

회=
100,000

2.일반업무추진비 700 800 -100 학년수업나눔의날운영 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]전주다움교육과정운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 992 992 0

2.교육운영비 688 688 0
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3.목적사업업무추진비 120 120 0

6.[초]민주시민교육 해봄학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,792 1,792 0

2.목적사업업무추진비 108 108 0

3.도서구입비 600 600 0

7.[초]맞춤형학습지원운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 596 596 0 간식비 : -31,300원*10회= -313,000

교육재료비 : 313,000원*1회= 313,000

3.목적사업업무추진비 180 180 0

8.[초]사이버학습 전북e스쿨 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 840 0 840
(성립전_2추)운영교사 수당 : 30,000원*8

시간+15,000원*40시간=
840,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_2추)교육재료비 및 체험비 : 

36,000원*10회=
360,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,750*8명*10회

=
300,000

9.[초]맞춤형학습지원 학급운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)관계성향상프로그램 운영강사

비 : 100,000원*3명*4회=
1,200,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)교육운영재료구입 : 10,000원

*20명*4회=
800,000

(성립전_2추)교재및교구구입 : 272,000원

*5회=
1,360,000

(성립전_2추)집단상담비 : 120,000원*4회= 480,000

(성립전_2추)사제동행활동체험비 : 44,000

원*15회=
660,000

2.과학교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 4,200 4,200 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[국고]체육교과활동 34,744 17,706 17,038

1.[초]교과운영 1,400 1,150 250
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1.교직원복지비 300 150 150 피복비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.교육운영비 1,100 1,000 100 교육용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 33,344 16,556 16,788

1.기간제직원인건비 29,552 14,160 15,392 (성립전_2추)기본급 : 1,883,260원*6월= 11,300,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,312,000원*1회= 2,312,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,292 1,896 1,396
(성립전_2추)기관부담금 : 1,396,000원*1

회=
1,396,000

4.외국어교과활동 3,700 1,000 2,700

1.[초]교과운영 200 1,000 -800

1.교육운영비 200 1,000 -800
영체센터 차량임차료 : -400,000원*2대*1

회=
-800,000

2.[초]영어캠프운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)영어캠프 강사비 : 30,000원

*4시간*5일*4명=
2,400,000

2.교육운영비 980 0 980 교구 및 재료 구입 : 120,000원*4종*1회= 480,000

(성립전_2추)교구 및 재료 구입 : 100,000

원*5종*1회=
500,000

간식비 : -1,000원*96명*5일= -480,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000원*96명*5일= 480,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*4명*3회

=
120,000

5.특수교육교과활동 8,016 2,400 5,616

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영5,616 0 5,616

1.교육운영비 5,616 0 5,616 방과후학교 : 2,616,000원*1회= 2,616,000

(성립전_2추)방과후학교 : (100,000원*4월

*5명)+(100,000원*5월*2명)=
3,000,000

6.유치원교과활동 56,906 34,718 22,188

1.[초]교과운영 7,603 8,092 -489
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1.일반수용비 100 250 -150 교사용 도서 구입 : -30,000원*5권*1회= -150,000

2.교육운영비 959 3,898 -2,939 교구확충 : 111,750원*4종*1회= 447,000

교육활동모음집제작비(수익) : - 

3,386,000원*1회=
-3,386,000

3.비품구입비 6,344 3,744 2,600 환경개선물품구입 : 1,300,000원*2종*1회= 2,600,000

4.도서구입비 200 200 0

2.[초]환경정리 1,400 1,200 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200 청소용품 구입 : -79,000원*1회= -79,000

유치원 현관환경 : 279,000원*1종*1회= 279,000

3.[초]자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

4.[초]보건안전관리 4,552 4,052 500

1.일반수용비 2,906 2,906 0

2.전기요금 4 4 0

3.학생복지비 1,642 1,142 500 응급학생치료비 : 100,000원*5회= 500,000

5.[초]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0

2.도서구입비 175 175 0

6.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]교무학사운영 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300 교육계획서제작 : -15,000원*20부*1회= -300,000

9.[초]입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

11.[초]학부모회 운영 400 1,050 -650
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1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 0 650 -650
부모참여수업(책축제)교재및자료 : 

-130,000원*5종*1회=
-650,000

3.일반업무추진비 200 200 0

12.[초]체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
가족운동회행사용품구입 : -100,000원*20

종*1회=
-2,000,000

13.[유]코로나19 대비 지원비 7,162 362 6,800

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)방역 소독비 : 100,000원*2회

=
200,000

(성립전_2추)방역 소독비 : 300,000원*3회

=
900,000

2.운영수당 3,200 0 3,200
방역활동강화사업 봉사비 : 10,000원*2명

*160시간=
3,200,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)소독물품 구입 : 125,000원*4

종*1회=
500,000

4.학생복지비 2,362 362 2,000
(성립전_2추)방역물품 구입 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

14.[유]유아학비(교육과정비) 21,839 3,712 18,127

1.교육운영비 16,757 2,858 13,899 (성립전_2추)생일파티비 : 190,000원*1회= 190,000

(성립전_2추)생일파티비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_2추)간식비 : 400원*61명*30일= 732,000

(성립전_2추)간식비 : 400원*60명*44일= 1,056,000

(성립전_2추)운영비 : 480,900원*10종*1회

=
4,809,000

(성립전_2추)운영비 : 32,540원*20종*10회

=
6,508,000

재료비 : 4,000원*1회= 4,000

2.학생복지비 5,082 854 4,228
(성립전_2추)그림책활동비 : 14,000원*60

명*3월=
2,520,000

(성립전_2추)그림책활동비 : 14,000원*61

명*2월=
1,708,000

15.[유]다꿈사랑방학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,920 0 1,920 한국어교실강사비 : 32,000원*2회*30시간= 1,920,000

2.교육운영비 4,080 6,000 -1,920
다문화체험교실 요리활동 : -20,000원*1회

=
-20,000

다문화학습자료구입 : -95,000원*10종*2회

=
-1,900,000

2.창의적 체험활동 26,491 71,606 -45,115

1.자율활동 18,700 18,800 -100

1.[초]학생회활동지원 13,000 13,000 0
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1.일반수용비 10,000 7,000 3,000
학생회실 설치비(목적) : 3,000,000원*1회

=
3,000,000

2.교육운영비 1,920 3,000 -1,080 학생자치회운영비 : -360,000원*3개*1회= -1,080,000

3.비품구입비 1,080 3,000 -1,920
학생회실 비품 구입(목적) : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

학생회실 비품 구입(자체) : 360,000원*3

개*1회=
1,080,000

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.[초]대회출전 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비 : -100,000원*1회= -100,000

2.현장체험학습활동 3,000 52,050 -49,050

1.[초]수학여행 3,000 11,250 -8,250

1.여비 0 900 -900 인솔교사여비 : -150,000원*6명*1회= -900,000

2.교육운영비 3,000 10,350 -7,350 입장료(목적) : -11,000원*69명*5회= -3,795,000

간식비(목적) : -35,000원*3반*1회= -105,000

수학여행비(목적) : -50,000원*69명*1회= -3,450,000

2.[초]수련활동 0 13,500 -13,500

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -50,000원*12명*1회= -600,000

2.교육운영비 0 12,900 -12,900 수련활동비 : -40,000원*215명*1회 = -8,600,000

차량임차료 : -20,000원*215명*1회= -4,300,000

3.[초]현장학습 0 27,300 -27,300

1.여비 0 1,500 -1,500 인솔교사여비 : -30,000원*25명*2회= -1,500,000

2.교육운영비 0 25,800 -25,800 차량임차료 : -15,000원*430명*2회= -12,900,000

입장료 : -15,000원*430명*2회= -12,900,000

3.동아리활동 4,080 0 4,080

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,080 0 4,080

1.교육운영비 4,080 0 4,080
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 10,000원

*408명=
4,080,000

4.진로활동 711 756 -45

1.[초]자기이해활동 711 756 -45

1.교육운영비 711 756 -45 진로검사비 : -40,000원*1회= -40,000

송정흔 2020년 09월 11일 16시 01분 00초 9 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컴퓨터용 사인펜 구입 : -5,000원*1회= -5,000

4.선택적 교육활동 494,116 450,898 43,218

1.방과후학교 운영 417,879 423,112 -5,233

1.방과후학교운영 234,603 318,970 -84,367

1.[초]특기적성교육 196,912 294,239 -97,327

1.운영수당 155,173 252,000 -96,827 강사료 : -24,000,000원*6월= -144,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 강사료 : 

11,793,250원*4회=
47,173,000

2.교육운영비 41,739 42,239 -500 교재및재료 : -5,000원*800명*6월= -24,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 재료비 : 

3,500,000원*6회=
21,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 EBS 수강료

 : 25,000원*100명=
2,500,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,143 10,143 0

1.무기계약직원인건비 8,797 8,797 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 846 846 0

3.[초]방과후학교운영비 20,400 12,240 8,160

1.일반수용비 1,300 300 1,000 시설소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.전기요금 15,000 7,840 7,160 전기요금 : 3,580,000원*2회= 7,160,000

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.[초]강사비보전금 2,348 2,348 0

1.운영수당 2,348 2,348 0

5.[초]코로나19 방역활동 강화 사업비4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_2추)방역활동지원인력 봉사비 : 

10,000원*5시간*2명*48회=
4,800,000

2.돌봄교실운영 52,602 42,462 10,140

1.[초]돌봄교실운영 27,748 34,440 -6,692

1.교육운영비 27,748 34,440 -6,692 위탁용역비 : 75,000원*1회= 75,000

위탁용역비(수익자 간식비) : -1,440,000

원*4월=
-5,760,000

활동재료비 : -163,500원*2회= -327,000

송정흔 2020년 09월 11일 16시 01분 00초 10 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프로그램재료비 : -317,250원*4회= -1,269,000

긴급돌봄간식비 : 2,676원*20명*11일= 589,000

2.[초]돌봄전담사운영 24,854 8,022 16,832

1.무기계약직원인건비 21,525 5,963 15,562
(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 

2,734,500원*2명=
5,469,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 

3,804,000원*2명 =
7,608,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 390,000

원*2명=
780,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

52,500원*2명=
105,000

(성립전_2추)돌봄전담사 보전금 : 60,000

원*2명=
120,000

(성립전_2추)돌봄전담사 가족수당 : 

240,000원*2명=
480,000

(성립전_2추)돌봄전담사 명절휴가보전금 :

 500,000원*2명=
1,000,000

2.운영수당 400 360 40 돌봄전담인력수당(대체) : 40,000원*1회= 40,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,929 699 1,230
(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

341,000원*2명=
682,000

(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

274,000원*2명=
548,000

3.유치원방과후학교운영 130,674 61,680 68,994

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,712 9,712 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.교육운영비 9,112 9,112 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제강사 및 시간제기간제교사 인건비99,932 48,856 51,076

1.기간제교원인건비 99,932 48,856 51,076
(성립전_2추)시간제기간제교원인건비 : 

49,348,000원*1교=
49,348,000

(성립전_2추)시간제강사 인건비 : 

1,728,000원*1명=
1,728,000

3.[유]유아학비(방과후과정비) 18,220 3,112 15,108

1.운영수당 4,320 1,440 2,880
(성립전_2추)방과후과정 특성화 강사료 : 

120,000원*12일=
1,440,000

(성립전_2추)방과후과정 특성화 강사료 : 

30,000원*4반*12주=
1,440,000

2.교육운영비 13,900 1,672 12,228 (성립전_2추)간식비 : 1,200원*60명*66일= 4,752,000

(성립전_2추)간식비 : 1,500원*61명*19일= 1,739,000

(성립전_2추)운영비 : 302,000원*10종*1회

=
3,020,000

(성립전_2추)운영비 : 135,650원*10종*2회

=
2,713,000
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재료비 : 4,000원*1회= 4,000

4.[유]유치원 방과후 특성과 과정 운영2,810 0 2,810

1.교육운영비 2,810 0 2,810 긴급돌봄 중식비 : 2,810,000원*1회= 2,810,000

2.독서활동 7,000 5,550 1,450

1.독서활동운영 7,000 5,550 1,450

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 100 550 -450

1.교육운영비 100 550 -450 학생도우미 간식비 : -100,000원*2회= -200,000

바코드 작업비 : -250,000원*1회= -250,000

3.[초]학교도서관 학부모자원봉사활동비1,900 0 1,900

1.운영수당 1,900 0 1,900
학부모자원봉사자교통비 : 10,000원*10명

*19회=
1,900,000

3.교기육성 69,237 22,236 47,001

1.교기운영 69,237 22,236 47,001

1.[초]태권도부운영 29,000 5,000 24,000

1.교육운영비 14,000 5,000 9,000
육성종목 훈련비 교통비지원(목적) : 

-100,000원*10명*1회=
-1,000,000

(성립전_2추)훈련비 및 출전비(목적) : 

500,000원*20명=
10,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000 훈련용품(목적) : 5,000,000원*3종*1회= 15,000,000

2.[초]학교운동부지도자 인건비 40,237 17,236 23,001

1.기간제직원인건비 34,143 13,333 20,810 (성립전_2추)인건비 : 14,608,000원*1명= 14,608,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,522,000원*1명= 1,522,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,680,000원*1명= 4,680,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 5,594 3,403 2,191
(성립전_2추)법정부담금 : 2,191,000원*1

회=
2,191,000

5.교육활동 지원 92,270 80,664 11,606

1.교무업무 운영 9,858 9,495 363

1.교무학사운영 9,858 9,495 363

1.[초]교무학사운영 381 800 -419
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1.교육운영비 381 800 -419 교육계획서제작 : -419,000원*1회= -419,000

2.[초]교육활동홍보 2,600 3,000 -400

1.교육운영비 2,600 2,900 -300
행사용품구입(교육설명회) : -300,000원*1

회=
-300,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
다과등구입(교육설명회) : -100,000원*1회

=
-100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,005 3,255 750

1.교육운영비 3,705 3,055 650 행사용품구입(입학식) : 350,000원*1회= 350,000

행사용품구입(졸업식) : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 300 200 100 다과등구입(졸업식) : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]환경정리 2,872 2,440 432

1.일반수용비 2,872 2,440 432 환경정리용품구입(현관) : 432,000원*1회= 432,000

2.생활지도운영 15,842 15,473 369

1.학생생활상담지도 3,992 1,788 2,204

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]녹색어머니회 792 1,588 -796

1.일반수용비 0 300 -300 행사용품 구입 : -150,000원*2회= -300,000

2.운영수당 792 1,188 -396 스쿨존안전지킴이 : -132,000원*3회= -396,000

3.여비 0 100 -100 교육참석여비 : -10,000원*10회= -100,000

3.[초]옐로카펫 설치 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)옐로카펫 설치 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

2.학생안전교육 11,850 13,685 -1,835

1.[초]안전교육 0 1,835 -1,835

1.교육운영비 0 1,835 -1,835
전북119안전체험관 체험비 : -235,000원*1

회=
-235,000

전북119안전체험 차량임차비 : -400,000원

*4대*1회=
-1,600,000

2.[초]수상안전교육 11,850 11,850 0

1.운영수당 0 4,800 -4,800
수상안전교육 강습료 : -6,400원*150명*5

일=
-4,800,000

2.교육운영비 11,850 7,050 4,800
수상안전교육 입장료 : -6,000원*150명*5

일=
-4,500,000

수상안전교육 차량비 : -3,400원*150명*5

일=
-2,550,000
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수상안전 교육물품 : 79,000원*150명*1회= 11,850,000

3.연구학교 운영 35,520 35,520 0

1.연구학교운영 35,520 35,520 0

1.[초]원도심학교 활성화 35,520 35,520 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 17,980 17,980 0

4.학생복지비 3,400 3,400 0

5.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

6.도서구입비 3,400 3,400 0

4.학습지원실 운영 31,050 20,176 10,874

1.방송실운영 200 1,296 -1,096

1.[초]방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 방송장비구입 : -250,000원*2회= -500,000

2.[초]방송실운영 200 796 -596

1.교육운영비 200 796 -596 방송부 간담회 : -96,000원*1회= -96,000

방송장비수리 : -250,000원*2회= -500,000

2.정보화실운영 30,850 18,880 11,970

1.[초]학교정보화지원 30,850 18,880 11,970

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무선AP설치및연결 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 8,713 6,030 2,683 고스트솔루션연간사용권 : -70,000원*1회= -70,000

소모품구입 : 153,000원*1회= 153,000

(성립전_2추)SW/AI 융합교육 교구 구입 : 

100,000원*13종*2회=
2,600,000

3.비품구입비 21,137 12,850 8,287 컴퓨터 구입 : 900,000원*1회= 900,000

모니터 구입 : 250,000원*3대*1회= 750,000

프린터 구입 : 250,000원*3대*1회= 750,000

교육용 기자재 구입 : -43,000원*1회= -43,000

TV구입 : 1,300,000원*3대*1회= 3,900,000
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빔프로젝터 구입 : 2,030,000원*1회= 2,030,000

6.학교 일반운영 290,576 278,111 12,465

1.학교기관 운영 90,764 91,564 -800

1.부서기본운영 52,035 52,585 -550

1.[초]교장실운영 10,160 10,160 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 13,205 13,205 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

2.기타공공요금 845 845 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 28,670 29,220 -550

1.일반수용비 7,570 7,320 250 운영소모품구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.여비 11,900 20,900 -9,000 관내외출장여비 : -20,000원*45명*10회= -9,000,000

3.비품구입비 9,200 1,000 8,200 환경개선물품 : 2,050,000원*2종*2회= 8,200,000

2.병설유치원기본운영 38,729 38,979 -250

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금13,354 13,354 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 1,354 1,354 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,481 5,931 -450

1.일반수용비 5,481 5,931 -450 소규모수선비 : -450,000원*1회= -450,000

3.[초]유치원운영 7,894 7,694 200

1.일반수용비 1,330 1,130 200 프린터토너등 : 100,000원*2종*1회= 200,000
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2.여비 5,520 5,520 0

3.교직원복지비 144 144 0

4.일반업무추진비 900 900 0

4.[초]3세대하모니운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.시설 장비 유지 195,162 181,097 14,065

1.학교시설장비유지 195,162 181,097 14,065

1.[초]공공요금및제세공과금 45,747 64,515 -18,768

1.전기요금 19,225 25,206 -5,981 전기요금 : -2,990,500*2회= -5,981,000

2.상하수도료 13,726 32,000 -18,274 상하수도요금 : -1,827,400원*10월= -18,274,000

3.기타공공요금 12,796 7,309 5,487 전화요금 : 487,100원*10월= 4,871,000

우편요금 : 51,330원*12월= 616,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 11,268 11,295 -27

1.일반수용비 11,268 11,295 -27 시설물(제3종)안전점검 : -27,000원*1회= -27,000

4.[초]시설일반관리 52,078 40,165 11,913

1.기간제직원인건비 22,211 22,165 46 기본급(자체) : 101,000원*1회= 101,000

연차수당 : -58,000원*1회= -58,000

퇴직금(자체) : 3,000원*1회= 3,000

2.일반수용비 27,943 14,800 13,143 시설소모품구입비 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

소규모수선비 : 3,000,000원*3회= 9,000,000

천정형냉난방기유지관리 : 1,143,000원*1

회=
1,143,000

3.운영수당 400 1,600 -1,200 청소및시설인부임 : -150,000원*2명*4회= -1,200,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.기간제직원법정부담금 1,024 1,100 -76 보험기관부담금(자체) : -76,000원*1회= -76,000

5.[초]화장실관리 22,938 22,032 906

1.기간제직원인건비 19,358 18,632 726
청소원인건비 퇴직금(자체) : 379,000원*1

회=
379,000
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(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 

347,000원*1회=
347,000

2.일반수용비 2,280 1,800 480 화장실소모품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

오수정화조청소비 : -20,000원*1회= -20,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 800 1,100 -300
청소원법정부담금(자체) : -579,000원*1회

=
-579,000

(성립전_2추)청소원법정부담금(자체) : 

279,000원*1회=
279,000

6.[초]체육관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.[초]당직관리 39,111 38,590 521

1.기간제직원인건비 35,711 34,990 721 경비원 연차수당 : 635,000원*1회= 635,000

경비원 퇴직금 : 86,000원*1회= 86,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,400 1,600 -200 경비원 법정부담금 : -200,000원*1회= -200,000

8.[초]수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

9.[초]시설사업비 19,520 0 19,520

1.일반수용비 19,520 0 19,520
(성립전_2추)유치원동 옥상방수공사 : 

19,520,000원*1회=
19,520,000

3.학교운영 협력 4,650 5,450 -800

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 3,350 4,150 -800

1.[초]학부모회운영 1,700 1,600 100

1.일반수용비 1,100 1,360 -260 행사용품 구입 : -250,000원*2회= -500,000

동아리운영 물품구입 : -200,000원*2회= -400,000

자원봉사 운영비 : -160,000원*1회= -160,000

운영물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

학부모교육재료비 : 200,000원*3회= 600,000
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2.운영수당 300 0 300 학부모교육강사비 : 100,000원*3회= 300,000

3.일반업무추진비 300 240 60 학부모회 협의회 : 60,000원*1회= 60,000

2.[초]학부모교육 0 900 -900

1.운영수당 0 600 -600
학부모대상 학교행사 강사료 : -300,000원

*2회=
-600,000

2.여비 0 100 -100 교육참석여비 : -10,000원*10회= -100,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
학부모대상 학교행사 식비 : -20,000원*10

명*1회=
-200,000

3.[초]교통학부모안전도우미회 운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,150 1,000 150 행사용품 구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 150 300 -150 교육참석여비 : -25,000원*6회= -150,000

3.목적사업업무추진비 350 350 0

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.[초]예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000 학급및학생감소분 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

세출합계 1,371,338 1,367,650 3,688
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